Dat. Montags den 15. Januar etc. 37.

[Aus dem Stadtarchiv in Straßburg. Thes. Baum.]

---

1) Vgl. Walch XVII, 2586.

1537. 19. Jan.

**Wolfg. Capito und Bucer an Luther.**

(Übersenden die Unterschriften zur Concordie, entschuldigen in längerer Ausführung die Verzögerung mit der Schwierigkeit, die Schweizer Kirchen zu überzeugen. Urteil über die Baseler Confession.)

Gratia et pax. Venerande in Domino pater atque praecessor. Tandem mittimus subscriptionem nostram et eorum, qui suas nostris commiserunt. Moram hanc injecerunt tot conventus et deliberationes Ecclesiarum Helveticarum. Sunt in his multi veri pii, horum gratia putaverunt nostri nihil intentatum reliquendum esse, quo plenus illis nobiscum consensus constaret. Videbit tua paternitas ut nos exponendo illis, quae acta inter nos sunt *Wittebergae* et articulos accommodavimus illorum imbecillitati. Id, oramus, in meliorem partem accipias. De summa rei semper diserte testati illis sumus, concordiam in eo fore, si solide credant et pleno ore doceant, In Eucharistia ipsum Domini corpus et sanguinem vere et substantia-liter distribui et accipi ab omnibus, qui institutionem Domini non pervertunt, etiamsi non viva in Christum fide sint. Cum autem in literas expositio nostra conferenda esset, quo singulis Ecclesiis illorum ea proponeretur, orarunt nos primores Ecclesiastae, qui in conventu *Basiliensi* primo erant et confici concordiam omnibus uotis optabant, ut quoad fieri posset, eam expositionem attemperaremus ad captum suarum Ecclesiarum, quem dicebant sic esse, ut veram praesentiam Domini et manductionem in coena agnoscere facile possent, si tantum caveatur, ne relabi ad Papistarum impietatem viderentur et audirent qualemunque *Zwinglii* et *Oecolampadii* consensum. Hinc est, venerande pater, ut tria illa, Naturalem unionem Christi cum pane vel localem inclusionem, item Christum fieri cibum ventris, et in se contingi a carne nostra, denique sacramenti sumptionem absque vera fide salutarem esse, et tam diserte et tam multis excludere conati simus. Tum quia *Oecolampadius* in dialogo suo diserte testatur, se illa tria sola inpugnare, et veram praesentiam Domini et manductionem, si modo nihil trium illorum commentorum affingatur,

agnoscere. Item *Zwinglius* in ultimo scripto ad principes Germaniae Augustinum recepit, et illius verbis praesentiam Domini in coena confessus est.

Ad haec fratres illi affirmarunt, hunc noluisse haberi, qui non tantum panem et vinum et non etiam Christum in coena crederet. Hisce de causis in expositione nostra adjecimus istos duos, *Oecolampodium* et *Zwinglium* tantum praedicta figura uoluisse impugnare non veram Domini in coena praesentiam et manducationem, ut ita removeremus populis Helveticis impedimentum recipiendae veritatis, quod reverebamur non ab re fore a nimia admiratione *Zwinglii* et *Oecolompadii*. Hoc tamen ego *Bucerus* alias V. P. vere testatus sum, *Oecolampodium* nobis plane consensisse cum a te *Coburgi* salutato et auditio ad ipsum venissem, et in hac sententia mortuus est. Inde consensit in eam praesentiae Domini confessionem, quam *Vlmanis* praescripsimus et hinc est quod *Basilea* semper nobiscum fecit. *Zwinglius* quoque post *Augustana* comitia, et congressum nostrum *Coburgi*, praesentiam Domini in coena amplius agnoscere coepit apud nos, quamquam in ea agnitione nondum satisfaceret.

Magnificum catalogum tibi consentientium commemoravimus ut eo amplius invitaremus Helvetios ad causam hanc religiose exponendam, utque displicerent sibi, si a tot Ecclesiis pergerent dissidere. Sic habet res in hac gente, satis abhorrent ab eo, ut dicerent, in Sacramento Eucharistiae tantum panem et vinum administrari. Ita obtinuit apud eos verior verborum Domini contemplatio: Hoc est corpus meum, et illorum Pauli, Panis quem frangimus, et communicatio corporis Domini. Attamen cum populum suum considerant, qui non tam subtili quam pertinaci judicio est, ac nihil minus ferre potest, quam declinare ab iis, quae videntur contra Papistas scripta<sup>1)</sup> esse, cumque ipsi Ministri congruere cum Papistis plus satis horrent, saepe nodum in scirpo quaerunt, et formulas modis omnibus sanas admittere simpliciter trepidant, ne scilicet vi-

1) Cod. Goth.: suscepta.

derentur salutem affigere iterum vel ministris, vel verbis vel symbolis, aut Christum impanare aut certo in spatio loco-liter includere, vel denique Christum cibum ventris facere. Hinc sunt illi longi Logi, quos mittunt, quibus sanctissime testati sunt, se nihil aliud quaesiisse, quam ut articulos nostros per illos suis approbarent, qui scilicet statim ut audiunt, Christum in Eucharistia dari cum pane substantia-liter, localem praesentiam cogitant, dum panem esse corpus Domini, Impanationem, indignos corpus sumere Domini, saluti esse sacramentalem sumptionem sine fide. Mira et stupenda est aliquot haud malorum alioqui virorum hac in causa perturbatio. Totum nunc sexennium cum Ecclesiasticis et Magistratibus Helveticis egimus hanc causam, nec unquam ab eis discessimus, praesertim praecipuis, cum non pulchre nobis convenirent. Semper autem planissime testati sumus, non posse concordiam aliter constare, quam si omnes certo credamus et fideliter doceamus, in Eucharistia verum Domini corpus et verum sanguinem vere distribui et accipi, idque omnibus qui institutionem Domini non pervertunt. Tamen nunc cum Articulos illos attulimus, ita iterum quidem ad veteres illas cogitationes impegerunt. Christus exuitur gloria sua coelesti, fit cibus ventris, salus tribuitur operi nostro id est, sumptioni Sacramenti citra fidem, ut tam diu fuerit nobis ultiro citroque currendum scribendum, commentandum satagendum. Adhuc tamen curant cordatores Ecclesiastae, *Tigurini* et *Bernates* (nam apud reliquas Helvetiorum ecclesias pridem omnia plene et intellecta et recepta sunt) Ecclesiarum suarum consensum in articulos nostros, omnem concordiam solidam nulla ratione impetrare potuisse nisi tam verbosa totius dispensationis Ecclesiastica expositione quam nobis mittunt, quo-rundam animos demulsissent. Nam non desunt, siquidem etiam mali qui ad minimam occasionem concitantur<sup>1)</sup>. Concionatores relabi ad papisticas insanias maxime cum sentiunt eos aspirare ad disciplinam Ecclesiastica. Et haec causa est ut non licuerit eis ad T. P. privatim scribere. Et coacti sunt toties profiteri

1) Cod. Goth.: quiritantur; daselbst fehlt: siquidem etiam mali.

ea, quae nunc recipient cum eis, quae docent pridem non dissentire, utcunque ingenue agnoscant, se initio rem sacramentariam non tam plene tractasse. His enim fratribus prorsus nihil licet statuere de Ecclesiasticis rebus in civitatibus sine senatu magno, quem vocant, Is ducentis constat: in pagis sine tota plebe. *Basileae* sicut *Sangalli Mulhusii*, quia plus Aristocracyae est pridem plenum consensum habuimus sine ista tam anxia interpretatione.

Sic ergo cum res habeant, Venerande Pater et praceptor, te per Dominum et ardens animi tui studium Domino quam plurimos adducendi, obsecramus<sup>1)</sup>, in meliorem partem accipias omnia, nec dubites plurimos in hac gente esse, qui summo studio Christi omnia doceant et confirment. Hos magnopere P. T. juvabit, et nos ipsos ut quicquid uspiam restat, brevi sarciamus et perficiamus, si pro charitate sua benigne Rebus publicis Helvetiorum responderit. Confessio, quam *Basileae* constituerunt superiori anno quam nos attulimus vobis, ubique Helvetiorum obtinuit plenissime. Jam utcunque quaedam in illa non iis verbis explicata sunt, quae omnibus apud nos satisfaciunt, praesertim nunc ob tam gravem de Sacramentis dissensionem, tamen cuncta capita Religionis nostrae in ea vere expressa sunt. Exhibitionem donorum Dei in verbo et Sacramentis veramque corporis domini distributionem in coena confitentur. Quod enim tam multis disputant de spirituali mandatione, nulla alia causa facere se deierant<sup>2)</sup> et nos certo credere eis hac in re oportet, quam ut submoveant a se calumniam illam, quam ipsis excitant et mali quidam et infirmi non pauci, quasi ad Papistarum errores respicerent, si non perpetuo ingeminent salutarem mandationem Domini sine fide Christi non fieri et communionem salutis sola Christi virtute perfici. Utcunque ille uti dignetur ad hanc salutis nostrae dispensationem ministris, verbis et Symbolis. Nunc vero si admittatur nobis illa quam mittunt fusior expositio, articuli quoque nostri in genere ista obtinuerunt. Et erit

1) Thes. Baum.: obtestamur.

2) Cod. Goth.: dicant.

cordatioribus summa opportunitas sententiam veram de dispensatione Sacramentorum ubicunque aliquid adhuc desideratur plenissime confirmandi. Nam quicquid in hac expositione est, cum articulis nec in se pugnat, nec in intellectu fratrum illorum, ut nos eos audivimus, qui praecipue in eorum Ecclesiis doctores sunt. Scimus T. P. merito offendit, quod volunt videri, se antea quoque sic docuisse. Sed illud (ante) non intelligunt de omni tempore illo, quo dissensio fuit, sed de eo, in quo coeperunt eam exhibitionem donorum Christi in Sacramentis plenius docere, et perspicue ad confessionem *Basileensem* respiciunt.

Causam huius diximus iam, cur sic loqui eos necesse est, nisi semel evertere velint omnem fidem suam in administratione Evangelii, et non solum disturbare iterum, quicquid est consensus in veritatem Christi in ipsorum Ecclesiis constitutum, sed etiam caetera Christi omnia in summam perturbationem adducere. Dici non potest, quantum meae *Buceri*, qui tamen illorum minister non sum retractiones, quas emisi<sup>1)</sup>), quosdam apud illos perturbarunt. Ea est inopia iudicii apud multos, et in gente hac praecipue praepostera conscientiae<sup>2)</sup> affectatio. Nos autem debitores etiam insipientium sumus. Et quamquam hic mali non pauci et infirmi plurimi sunt, simul tamen magna etiam vere bonorum et cordatiorum copia est, hi nos constringunt et certe soli detinuerunt ut non ante sexennium plenissima subscriptione vobis satisficerimus ut vobis et alias et diximus et scripsimus. Habet tua paternitas, quae causa morae nobis fuerit, et quid apud Helvetios egimus quidve de illis speremus teque sperare oremus. Dominus donet ut ad gloriam nominis sui faciant omnia. Ceterarum Ecclesiarum subscriptiones partim jam T. P. datae partim mittuntur modo a nostris, si quae restant, mittentur brevi, ista expectatio Helvetiorum, et quaedam Turbula quam caussae huic injecisse non dubitamus, Etiamsi *Schwenkfeldium* apud *Bessereros Vlmenses* effecit, ut tam vario tempore subscriptiones mittantur. De Ul-

1) quas emisi fehlt bei Baum.

2) constantiae im Thes. Baum.

*mensium* vero ministris T. P. certissima sit, fidelissimam concordiam ipsos fovere et veritatem simplicissimam docere, adeo ut aliquot Junckerorum suorum et praecipue scribarum quos *Schwenckfeldius* non nihil sibi babet devinctos, maxima invidia laborent. *Frechtus* autem noster ut fortissimus heros ad veritatem strenue refert omnia, idem student eius Symmistae. Fratres *Bipontini* ducatus et Rechgraviae<sup>1)</sup> pridem de articulis ad nos scripserunt ita ut eos optatissime excepérint. Oramus T. P. omnia sic accipiat, ut nihil dubitet, nos in unum hoc laborare et incumbere, ut et veritas ipsa Christi, quam doces et in ea solidus consensus ubique obtineat. De eo quomodo concordiam hanc nostram publice testemur, cum T. P. visum fuerit eam libenter conveniemus. Nostra et pleraque aliae Respublicae, quae *Schwinfurti* vestrae confessioni et Apologiae subscrípserunt, sustinere non possunt, ut nunc demum convenisse dicamur<sup>2)</sup>. Quia tunc omnibus ministris suis serio in iunxerunt, ne quis aliter doceret, quam in ea confessione et Apologia nostra expressum est. Idque certe nos fideliter hic studuimus, idem factum est in aliis Rebuspublicis. Hinc vellent isti de concordia nostra testationem orbi sic fieri, ne cui videarentur, cum confessionem et Apologiam principum publice receperint, verba dedisse, et in re tanti momenti non egisse sinceriter. Sed de hac re spero brevi dabitur coram agendi copia, Si T. P. adesse *Schmalkaldii* non posset quod valde deprecamur, inde scribemus vel ipsi veniemus, et de hac re statuamus. Dominus T. P. confirmet et servet Ecclesiae suae cui nos studiose commendamus. Saluta obsecro verbis nostris piissimam vxorem tuam liberos et contubernales. *Argentorati*  
19. Jan. 1537. R. P. T. deditissimi